Congonhas, 11 de agosto de 2010 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 1 | Nº 142

 www.congonhas.mg.gov.br/?pg=diario_eletronico 1

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/476, DE 28 DE JULHO DE 2010.

Instaura Processo Disciplinar.

O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais,

no uso das atribuições que lhe conferem o art. 31, inciso  II, alínea “d” e
“f”, da Lei Orgânica do Município, c/c o inciso I do art. 150 e art. 151 da
Lei n.º 1.892, de 12 de janeiro de 1993 e,

CONSIDERANDO as informações contidas no Processo
Administrativo PMC/4292/10,

RESOLVE:
Art. 1° Instaurar Processo Administrativo Disciplinar para

apurar os fatos relatados no Processo Administrativo PMC/4292/10, com
fundamento nos arts. 148 e seguintes da Lei n.º 1.892, de 12/01/93.

Art. 2° Para instruir e acompanhar o Processo Disciplinar
instaurado na forma do artigo anterior e de acordo com o art. 151 e
demais aplicáveis da lei acima mencionada, o processo deverá ser
encaminhado à Comissão Permanente de Processo Disciplinar nomeada
pela Portaria n.º PMC/193, de 15 de março de 2010.

Art. 3° Fica fixado em 60 (sessenta) dias, prorrogável por
igual período, se necessário, o prazo para a conclusão do Processo.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Congonhas, 28 de julho de 2010.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Arnaldo da Silva Osório

Secretário Municipal de Governo

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/477, DE 28 DE JULHO DE 2010.

Designa servidor que menciona.

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições

que lhe confere o art. 31, alínea “i”, inciso II, da Lei Orgânica do
Município,

RESOLVE:
Art. 1º Designar Lourival Araújo de Andrade - Secretário

Municipal de Desenvolvimento Sustentável para responder
cumulativamente e interinamente pelas atribuições do cargo de Secretário
Municipal de Comunicação e Eventos, percebendo o subsidio apenas do
cargo do qual é titular, a partir de 16 de julho de 2010.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Congonhas, 28 de julho de 2010.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/478, DE 28 DE JULHO DE 2010.

Nomeia Comissão Especial.

O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso das atribuições

que lhe são conferidas, especialmente o disposto no art. 31, inciso II,
alínea “d”, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear Geralda Aparecida Ambrósio, Paulo César

Ataydes da Silva e Syllas Marinheiro da Silva para composição de
Comissão Especial encarregada de coordenar e acompanhar a realização
da premiação prevista na Lei 2.969, de 14 de maio de 2010.

Parágrafo único. A Comissão será presidida por Geralda
Aparecida Ambrósio.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Congonhas, 28 de julho de 2010.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/488, DE 2 DE AGOSTO DE 2010.

Designa servidores para exercerem Jornada Ampliada de Trabalho.

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições

que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e
fundamentado na Lei n.º 2.760/2007, alterada pela Lei 2.872/2009 e
Decreto 5.120/2010,

RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores efetivos, relacionados no

Anexo I desta Portaria, para exercerem Jornada Ampliada de Trabalho,
no período de 2 de agosto de 2010 a 27 de julho de 2011, conforme Lei
2.760, de 17 de dezembro de 2007, alterada pela Lei 2.872, de 16 de julho
de 2009 e Decreto 5.120, de 14 de julho de 2010.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Congonhas, 2 de agosto de 2010.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Anexo I

Relatório de Nomes dos Servidores para Exercício de Jornada Ampliada

Decreto: 5.120/2010

SECRETARIA NOME MATRÍ
CULA CARGO Jornada/D

ia
Jornada/S

emana

GAPRE Eva de Fátima Procópio
Oliveira 1561 Auxiliar de Serviços Jornada

6H-8H
Jornada
30H-40H

SEGOV Ana da Cruz Alcantara Campos
Vieira 2659 Oficial Administrativo Jornada

6H-8H
Jornada
30H-40H

SEPLAN

Maria Clara Maia de Oliveira 55071 Economista Jornada
5H-8H

Jornada
25H-40H

Viviane Tereza Crespo de
Castro 58111 Economista Jornada

5H-8H
Jornada
25H-40H

Carlos Alberto Salatiel 58101 Economista Jornada
5H-8H

Jornada
25H-40H

FUMCULT

Marta Fernandes da Costa
Alves 558 Agente Administrativo Jornada

6H-8H
Jornada
30H-40H

Geraldo Sebastião de Andrade 58511 Economista Jornada
5H-8H

Jornada
25H-40H

PROJUR Ricardo Alexandre Gomes 55091 Procurador Municipal Jornada
4H-8H

Jornada
20H-40H

Congonhas, 11 de agosto de 2010 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 1 | Nº 142

 www.congonhas.mg.gov.br/?pg=diario_eletronico 2

 PROJUR Maria Aparecida Coelho da

Cunha 156 Procurador Municipal Jornada
4H-8H

Jornada
20H-40H

CTRL Leandra Cristina Pereira 311 Assistente
Administrativo

Jornada
6H-8H

Jornada
30H-40H

SEFIN

Evandro Francisco Mendes 3069 Oficial Administrativo Jornada
6H-8H

Jornada
30H-40H

Luciene Pinheiro Dias Vieira 55121 Assistente
Administrativo

Jornada
6H-8H

Jornada
30H-40H

Ana Paula Matias de Araújo 55001 Agente Administrativo Jornada
6H-8H

Jornada
30H-40H

Diomar Silva Gonçalves 45301 Fiscal Municipal Jornada
6H-8H

Jornada
30H-40H

Marcos Damasceno Alves 2819 Agente Administrativo Jornada
6H-8H

Jornada
30H-40H

Maria Beatriz Pereira Lobo
Cordeiro 37941 Oficial Administrativo Jornada

6H-8H
Jornada
30H-40H

Elisabete Maia Pereira 53651 Agente Administrativo Jornada
6H-8H

Jornada
30H-40H

Layla Camila Gonçalves 45691 Oficial Administrativo Jornada
6H-8H

Jornada
30H-40H

Vanilda Aparecida Silva
Becker 37971 Oficial Administrativo Jornada

6H-8H
Jornada
30H-40H

SEOB

Fábio José Ramos 1878 Assistente
Administrativo

Jornada
6H-8H

Jornada
30H-40H

Sérgio Antônio Calixto 2112 Escriturário Assistente Jornada
6H-8H

Jornada
30H-40H

Sônia Aparecida Pereira da
Paixão 53111 Assistente

Administrativo
Jornada
6H-8H

Jornada
30H-40H

SEGUR

Altair Coelho Júnior 1487 Assistente
Administrativo

Jornada
6H-8H

Jornada
30H-40H

Charliene de Lourdes Araújo 2787 Assistente
Administrativo

Jornada
6H-8H

Jornada
30H-40H

Magno dos Santos 918 Fiscal Municipal Jornada
6H-8H

Jornada
30H-40H

Mário Lúcio Xavier 669 Fiscal Municipal Jornada
6H-8H

Jornada
30H-40H

Rita de Cássia Silva Reis
Gabriel 40041 Assistente

Administrativo
Jornada
6H-8H

Jornada
30H-40H

Rute Antônia Martins 53721 Agente Administrativo Jornada
6H-8H

Jornada
30H-40H

Salvatore Marcelo Arges
Agrusa 2952 Oficial Administrativo Jornada

6H-8H
Jornada
30H-40H

Geralda Helena S. Seabra 53301 Auxiliar de Serviços
Gerais

Jornada
6H-8H

Jornada
30H-40H

Lúcia Santos Silva 2843 Oficial Administrativo Jornada
6H-8H

Jornada
30H-40H

Bianca Thalita G. Pinto 54631 Agente Administrativo Jornada
6H-8H

Jornada
30H-40H

Denize de Souza Gomes 1656 Escriturário Assistente Jornada
6H-8H

Jornada
30H-40H

Geraldo Pedro Moreira 2345 Encarregado de
Serviços Internos

Jornada
6H-8H

Jornada
30H-40H

Rainer Tauyr de Souza Martins 2847 Assistente
Administrativo

Jornada
6H-8H

Jornada
30H-40H

Rafael Cesário Barros 53081 Assistente
Administrativo

Jornada
6H-8H

Jornada
30H-40H

Maria do Carmo de Castro
Dutra 2775 Telefonista Jornada

4H-6H
Jornada
20H-30H

Ronaldo José Silva de Lourdes 53631 Engenheiro Civil Jornada
6H-8H

Jornada
30H-40H

Oneida Maria de Andrade 2871 Oficial Administrativo Jornada
6H-8H

Jornada
30H-40H

Sílvia das Graças Martins
Matias 1492 Agente Administrativo Jornada

6H-8H
Jornada
30H-40H

SEDAS
Ângela Maria da Silva 2810 Assistente

Administrativo
Jornada
6H-8H

Jornada
30H-40H

Roselha Matias da Silva 3070 Oficial Administrativo Jornada
6H-8H

Jornada
30H-40H

SEL José Roberto de Castro 2123 Faxineiro Jornada
6H-8H

Jornada
30H-40H

SME

Daniela Augusta Teixeira 49891 Nutricionista Jornada
5H-8H

Jornada
25H-40H

Renato José Rezende Oliveira 41191 Agente Administrativo Jornada
6H-8H

Jornada
30H-40H

Lourdes Maria da Conceição
Miranda 46071 Pedagogo Jornada

5H-8H
Jornada
25H-40H

Andréa Maria Gomes Vargas 42591 Pedagogo Jornada
5H-8H

Jornada
25H-40H

Ivone Rocha Policarpo 42561 Pedagogo Jornada
5H-8H

Jornada
25H-40H

Andréa Abreu Gregório
Matosinhos 42571 Pedagogo Jornada

5H-8H
Jornada
25H-40H

Edir Ferreira Leite Freitas 49671 Pedagogo Jornada
5H-8H

Jornada
25H-40H

Maria Inêz Pereira Nogueira 1161 Pedagogo Jornada
5H-8H

Jornada
25H-40H

Vânia Lúcia de Barros 42581 Pedagogo Jornada
5H-8H

Jornada
25H-40H

Maria Cristina Dias de Melo 42751 Pedagogo Jornada
5H-8H

Jornada
25H-40H

Ana Maria Braga da Silva 42481 Pedagogo Jornada
5H-8H

Jornada
25H-40H

Renata Letícia F.Francisco 42501 Pedagogo Jornada
5H-8H

Jornada
25H-40H

Daisy Lúcide Teixeira Severino 41001 Psicólogo Jornada
5H-8H

Jornada
25H-40H

Márcia Del Carmo Rodrigues 54561 Terapeuta Ocupacional Jornada
5H-8H

Jornada
25H-40H

Ester Santana da Conceição
Cordeiro 2494 Professor PEB I Jornada

5H-8H
Jornada
25H-40H

Sônia Maria de Paula 181 Professor PEB I Jornada
5H-8H

Jornada
25H-40H

SDS
Andréia Florinda de Oliveira 40431 Auxiliar de Serviços Jornada

6H-8H
Jornada
30H-40H

Maria Conceição Peixoto 53031 Assistente
Administrativo

Jornada
6H-8H

Jornada
30H-40H

 SDS
Daniel Ronan 58071 Assistente

Administrativo
Jornada
6H-8H

Jornada
30H-40H

Márcia de Araújo Rodrigues 38171 Escriturário Assistente Jornada
6H-8H

Jornada
30H-40H

SMS

Adriana Cunha Freitas
Matosinhos 309 Psicólogo Jornada

5H-8H
Jornada
25H-40H

Uiara Rezende Marcossi
Cagnoni 49961 Psicólogo Jornada

5H-8H
Jornada
25H-40H

Patrícia Aparecida Silva Santos 331 Assistente
Administrativo

Jornada
6H-8H

Jornada
30H-40H

Aline de Cássia Fernandes 10 Agente Administrativo Jornada
6H-8H

Jornada
30H-40H

Nilton da Cruz Ramalho 1812 Assistente
Administrativo

Jornada
6H-8H

Jornada
30H-40H

Gilberto Fernandes A. Júnior 40321 Auxiliar de Serviços Jornada
6H-8H

Jornada
30H-40H

Heliton dos Santos 280 Programador de
Computador

Jornada
6H-8H

Jornada
30H-40H

Maria Terezinha Pinto 2971 Telefonista Jornada
4H-6H

Jornada
20H-30H

Enilde Magna Guedes
Nascimento 183 Telefonista Jornada

4H-6H
Jornada
20H-30H

Maria das Graças de Souza
Costa 63 Assistente

Administrativo
Jornada
6H-8H

Jornada
30H-40H

Milena Márcia Maestro 514 Escriturário Assistente Jornada
6H-8H

Jornada
30H-40H

Divânia de Jesus Melo 205 Auxiliar de Saúde Jornada
6H-8H

Jornada
30H-40H

Eulinda Márcia de Castro 390 Auxiliar de Saúde Jornada
6H-8H

Jornada
30H-40H

Aline de Fátima Santos Pereira 52941 Assistente Social Jornada
5H-8H

Jornada
25H-40H

Maria Helena Reis Andrade 1474 Assistente
Administrativo

Jornada
6H-8H

Jornada
30H-40H

Maria do Carmo de Assis
Santos 184 Telefonista Jornada

4H-6H
Jornada
20H-30H

Eliane Santos Silva Maciel 395 Auxiliar de Saúde Jornada
6H-8H

Jornada
30H-40H

Nivaldo Brás de Azevedo 38091 Escriturário Assistente Jornada
6H-8H

Jornada
30H-40H

Maria Aparecida Franco Dias
Leite 83 Auxiliar de Saúde Jornada

6H-8H
Jornada
30H-40H

Simone Clarice Moreira Souza 58441 Auxiliar de Saúde Jornada
6H-8H

Jornada
30H-40H

Leonardo Macedo de Araújo
Rocha 54451 Psicólogo Jornada

5H-8H
Jornada
25H-40H

Elizabete Aparecida Castro
Oliveira 397 Auxiliar de Saúde Jornada

6H-8H
Jornada
30H-40H

Maria Helena do Nascimento 400 Auxiliar de Saúde Jornada
6H-8H

Jornada
30H-40H

Cláudia Cristina Mapa 53091 Assistente
Administrativo

Jornada
6H-8H

Jornada
30H-40H

Mirtes Teixeira 401 Auxiliar de Saúde Jornada
6H-8H

Jornada
30H-40H

Marilza Moura Maciel 394 Auxiliar de Saúde Jornada
6H-8H

Jornada
30H-40H

Sérgio Santana 342 Auxiliar de Saúde Jornada
6H-8H

Jornada
30H-40H

Solange Maria Carvalho
Vasconcelos 364 Auxiliar de Saúde Jornada

6H-8H
Jornada
30H-40H

Sandra Aparecida de Paula 349 Assistente
Administrativo

Jornada
6H-8H

Jornada
30H-40H

Magna Aparecida Matos Lobo 445 Auxiliar de Saúde Jornada
6H-8H

Jornada
30H-40H

Ana Lúcia Monteiro 40721 Auxiliar de Saúde Jornada
6H-8H

Jornada
30H-40H

Elaine Oliveira Mapa 49831 Agente Administrativo Jornada
6H-8H

Jornada
30H-40H

Adeilton Vieira 344 Auxiliar de Saúde Jornada
6H-8H

Jornada
30H-40H

Aparecida Brás de Assis 118 Auxiliar de Serviços
Gerais

Jornada
6H-8H

Jornada
30H-40H

Cristiane Aparecida Pedra 58401 Auxiliar de Saúde Jornada
6H-8H

Jornada
30H-40H

Débora Cristina Oliveira
Adelino 53441 Auxiliar de Saúde Jornada

6H-8H
Jornada
30H-40H

Edna Maria Meireles 365 Auxiliar de Saúde Jornada
6H-8H

Jornada
30H-40H

João Bosco de Freitas 816 Auxiliar de Saúde Jornada
6H-8H

Jornada
30H-40H

José Bernardes de Souza 562 Auxiliar de Saúde Jornada
6H-8H

Jornada
30H-40H

Tatiana Natália Braga Santos 53461 Auxiliar de Saúde Jornada
6H-8H

Jornada
30H-40H

Agueda Santos Vicente 162 Auxiliar de
Enfermagem

Jornada
6H-8H

Jornada
30H-40H

Agnaldo Lázaro Rodrigues
Pereira 351 Assistente

Administrativo
Jornada
6H-8H

Jornada
30H-40H

Sirléia de Fátima Durate 214 Auxiliar de Saúde Jornada
6H-8H

Jornada
30H-40H

Maria de Fátima Sabará Santos 229 Auxiliar de Serviços
Gerais

Jornada
6H-8H

Jornada
30H-40H

Eduardo Francisco Mata 54761 Psicologo Jornada
5H-8H

Jornada
25H-40H

Kátia Lúcia dos Santos Lobo 46001 Auxiliar de Saúde Jornada
6H-8H

Jornada
30H-40H

Margareth Cristiny  Calazans
Lopes 49901 Nutricionista Jornada

5H-8H
Jornada
25H-40H

Jussara Costa Cardoso Lopes 336 Técnico em Higiene
Dental

Jornada
6H-8H

Jornada
30H-40H

Nisieli Christine V. S. Caixeta 54691 Cirurgião Dentista Jornada
4H-8H

Jornada
20H-40H

Helena Maria Thiago 234 Auxiliar de Serv.
Gerais

Jornada
6H-8H

Jornada
30H-40H

SEAD Valdir Gomes de Oliveira 1321 Telefonista Jornada
4H-6H

Jornada
20H-30H

Congonhas, 11 de agosto de 2010 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 1 | Nº 142

 www.congonhas.mg.gov.br/?pg=diario_eletronico 3

 SEAD

Ivone Aparecida Souza Pinto 2779 Telefonista Jornada
4H-6H

Jornada
20H-30H

Simone Vieira Pinto 2776 Telefonista Jornada
4H-6H

Jornada
20H-30H

Luci do Socorro Cunha 2896 Telefonista Jornada
4H-6H

Jornada
20H-30H

Marcos Afonso Pereira 54501 Técnico em
Informática

Jornada
6H-8H

Jornada
30H-40H

Angelita Antônia Nogueira 44921 Auxiliar de Serviços Jornada
6H-8H

Jornada
30H-40H

Cristiane Nogueira Gonçalves
Mendes 53671 Agente Administrativo Jornada

6H-8H
Jornada
30H-40H

José Mário Matosinhos
Cordeiro 52891 Agente Administrativo Jornada

6H-8H
Jornada
30H-40H

Marilene José Dias 53711 Agente Administrativo Jornada
6H-8H

Jornada
30H-40H

Nelson Amaro da Costa 2859 Agente Administrativo Jornada
6H-8H

Jornada
30H-40H

Marly Aparecida Lopes 52911 Assistente
Administrativo

Jornada
6H-8H

Jornada
30H-40H

Maristela de Souza Lacerda 2873 Agente Administrativo Jornada
6H-8H

Jornada
30H-40H

Efigênia Madalena Oliveira 350 Assistente
Administrativo

Jornada
6H-8H

Jornada
30H-40H

Michelle Fernanda Costa
Guimarães 41211 Agente Administrativo Jornada

6H-8H
Jornada
30H-40H

Edna Rodrigues Pereira 54651 Agente Administrativo Jornada
6H-8H

Jornada
30H-40H

Keite Cristina Faria Borba 52991 Assistente
Administrativo

Jornada
6H-8H

Jornada
30H-40H

Rosimar Jaqueline Soares
Paixão 53681 Agente Administrativo Jornada

6H-8H
Jornada
30H-40H

Letícia Silva Matos 58051 Assistente
Administrativo

Jornada
6H-8H

Jornada
30H-40H

Francisco Gonçalves de
Oliveira 1798 Escriturário Assistente Jornada

6H-8H
Jornada
30H-40H

Ana Lúcia Rezende Fonseca 281 Assistente
Administrativo

Jornada
6H-8H

Jornada
30H-40H

João Assis Vieira  53791 Agente Administrativo Jornada
6H-8H

Jornada
30H-40H

Consuelo Angelis dos Santos 1754 Assistente
Administrativo

Jornada
6H-8H

Jornada
30H-40H

Maria de Fátima Matos Coelho 58021 Assistente
Administrativo

Jornada
6H-8H

Jornada
30H-40H

João Mauro de Oliveira 646 Agente Administrativo Jornada
6H-8H

Jornada
30H-40H

Marcelo Gonçalves da Silva 2569 Agente de
Comunicação

Jornada
6H-8H

Jornada
30H-40H

Maria da Penha Cardoso 1496 Agente de
Comunicação

Jornada
6H-8H

Jornada
30H-40H

Jane Nogueira Dutra Reis 2909 Agente Administrativo Jornada
6H-8H

Jornada
30H-40H

Geraldo Fernandes 38231 Auxiliar de Serviços Jornada
6H-8H

Jornada
30H-40H

Luciene Brígida Barbosa 1070 Agente Administrativo Jornada
6H-8H

Jornada
30H-40H

Luzinete Aparecida Barbosa
Martins 1779 Oficial Administrativo Jornada

6H-8H
Jornada
30H-40H

Evandra Márcia Lacerda M.
Silva 38111 Escriturário Assistente Jornada

6H-8H
Jornada
30H-40H

Geralda Maria Soares de
Resende 3374 Telefonista Jornada

4H-6H
Jornada
20H-30H

Ádria Ferraz da Silva 58141 Assistente Social Jornada
5H-6H

Jornada
25H-30H

Sinara Dores Marques Cardoso 312 Assistente
Administrativo

Jornada
6H-8H

Jornada
30H-40H

Jorge Miranda Bacharel 54511 Técnico em
Informática

Jornada
6H-8H

Jornada
30H-40H

Luciene Márcia de Souza 1611 Agente Administrativo Jornada
6H-8H

Jornada
30H-40H

Maria de Jesus Pinto 53101 Assistente
Administrativo

Jornada
6H-8H

Jornada
30H-40H

E X P E D I E N T E

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE CONGONHAS

ÓRGÃO GESTOR:
Secretaria Municipal de Administração

ÓRGÃOS PUBLICADORES:
Secretaria Municipal de Administração
Secretaria Municipal de Finanças
Secretaria Municipal de Governo
FUMCULT
PREVCON

		2010-08-11T16:00:37-0300
	CARLOS ROBERTO DA SILVA:34322981615